
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 300

Data della delibera 06-03-2025

Oggetto Regolamento Aziendale 

Contenuto Approvazione aggiornamento al “Regolamento per la disciplina delle 
donazioni liberali e delle disposizioni mortis causa”

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO 

Responsabile del
procedimento

CORRIDORI VALENTINA UVIA       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 11 Regolamento per la  disciplina  delle  donazioni liberali  e  delle  disposizioni  mortis
causa. Rev. 2025

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                       
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
i riferimenti normativi generali in materia di donazioni e precisamente: 

- artt. 769 e seguenti del Codice Civile 
- art. 114 della Legge regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e ss.ss.mm.ii. 
- Delibera Giunta Regionale Toscana n. 617 dell’11.06.2001 che detta gli indirizzi applicativi in materia di 

accettazione di donazioni da parte delle Aziende del Servizio Sanitario regionale 
 

Visti ancora: 
- D.Lvo 502/92   e ss. mm ii: Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell'art. 1 della Legge 23 

Ottobre 1992 n. 421; 
- GDPR Regolamento Europeo 2016/679 
- D.Lgs. 196/2003 come in ultimo modificato dal D. Lgs.101/18 in attuazione del regolamento europeo 

2016/679 
 
 
Premesso che con deliberazione DG n. 1478/2020 l’Azienda Toscana Centro ha approvato il “Regolamento per la 
disciplina delle donazioni liberali e delle disposizioni mortis causa”, che sostituiva ogni precedente determinazione in 
materia; 
 
 
Considerato che si sono rese necessarie modifiche al Regolamento in oggetto, in particolare per ridurre i tempi e 
semplificare, nei limiti degli obblighi di legge, la procedura di accettazione con provvedimento finale; 
 
 
Considerato che le modifiche apportate riguardano in particolare: 

- Previsione dell’innalzamento della soglia economica di accettazione tramite determina dirigenziale; 
- Semplificazione del Comitato Tecnico 
- Eliminazione della trattenuta aziendale nella misura del 3,5% a copertura forfettaria dei costi e delle spese 

generali sulle donazioni che prevedevano tale applicazione; 
 
 
Rilevato che il Direttore amministrativo con e-mail del 21.01.2025, agli atti d’ufficio, dopo ampio confronto con le 
strutture aziendale coinvolte nella gestione delle donazioni, ha espresso parere positivo sulla nuova stesura della 
regolamentazione in questione; 
 
Ritenuto: 

- di dover approvare per quanto sopra esposto, il nuovo testo del Regolamento di cui all’allegato “A” al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, avente per oggetto “Regolamento per la 
disciplina delle donazioni liberali e delle disposizioni mortis causa. Revisione 2025”; 

 
- di stabilire che il regolamento di cui all’allegato “A” al presente provvedimento, entrerà in vigore dal 

giorno successivo alla data d'esecutività della presente delibera di approvazione; 
 
- di stabilire altresì che a decorrere dalla entrata in vigore del Regolamento di cui all’Allegato “A” al 

presente provvedimento, è abrogato il Regolamento di cui alla Deliberazione DG n. 1478/2020; 
 



                                                                       
 

                                                                                                                     

Rilevato che il Direttore della SOC Affari Generali Dott. Massimiliano Vrenna, nel proporre il presente atto attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Valentina Uvia Corridori, 
in servizio c/o la SOC Affari Generali; 
 
Su proposta del Direttore SOC Affari Generali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di approvare il Regolamento di cui all’allegato “A” al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale, avente per oggetto “Regolamento per la disciplina delle donazioni liberali e delle disposizioni 
mortis causa. Revisione 2025”; 

 
2) di stabilire quanto segue: 

- il regolamento di cui all’allegato “A” al presente provvedimento, entrerà in vigore dal giorno 
successivo alla data d'esecutività della presente delibera di approvazione; 

- che a decorrere dall’entrata in vigore del Regolamento di cui all’Allegato “A” al presente 
provvedimento, sono abrogate le disposizioni del Regolamento di cui alla Delibera DG. n. 
1478/2020; 

 
3) di stabilire, inoltre, che sarà inviata formale comunicazione, a cura del Responsabile del Procedimento, 

dell’adozione del regolamento di cui all’allegato “A” al presente provvedimento, a tutti i Dipartimenti 
aziendali; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

5) di pubblicare sull’albo On line ai sensi dell’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Ing. Valerio Mari)  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       (Dott.ssa Valeria Favata ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
     (Dott.ssa Simona Dei)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
    (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

